ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес скрыт> 02 ноября2017 года

Ахтынский районный суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего судьи Рашидова М.А.,

при секретаре ФИО3,

с участием государственного обвинителя –помощникапрокурора 

<

адрес скрыт> ФИО12, представителей потерпевшей организации –ГБУ РД «Рутульская центральная районная больница» ФИО9 и ФИО10 (доверенность от 02.11.2017г.), подсудимогоРаджабоваНусретаРаджабовича, защитника ФИО7, представившего удостоверение 

<

№ скрыт>, выданное ГУ ФРС по РД 25.09.2007г. и ордер 

<

№ скрыт>от 02.11.2017г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в селе Рутул материалы уголовного дела в отношении 

РаджабоваНусретаРаджабовича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцаи жителясел.

<

адрес скрыт> Республики Дагестан, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, женатого,иждивенцев не имеющего, неработающего, военнообязанного, ранее не судимого, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 Н.Р., умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совершил мошенничество с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 Н.Р.,занимая должность главного бухгалтера государственного бюджетного учреждения Республики Дагестан «Рутульская центральная районная больница» (далее - ГБУ РД «Рутульская ЦРБ»), в марте 2015 года, находясь в данном учреждении, расположенном в 

<

адрес скрыт> РД, осознавая общественную опасность и противоправный характер совершаемых действий, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, используя свое должностное положение, вовлек кассира ГБУ РД «Рутульская ЦРБ» ФИО4 в предварительный сговор по хищению находящихся в кассе данного учреждения денежных средств, совершенного путем обмана, выразившегося в представлении в качестве оправдательного документа подложной расчетно-платежной ведомости.Составив ведомость на выплату средств по социальному страхованию работникамРутульской ЦРБ за январь 2015 г. на общую сумму 197557 рублей, указав в ней вместе с работниками ГБУ РД «Рутульская ЦРБ» фиктивные сведения о лицах, фактически не являющихся работниками данного учреждения, а именно ФИО13 и ФИО14 для производства им якобы выплаты на общую сумму 75310 рублей, и проставив подписиот имени последних, ФИО1 Н.Р. подделал вышеуказанную ведомость, которую в последующем представил в кассу данного учреждения, заведомо поставив в известность о наличии в ведомости фиктивных сведений ФИО4. Последний, в нарушение требований Указания Центрального Банка Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ 

<

№ скрыт>-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателямии субъектами малого предпринимательства», предписывающего осуществление выдачи наличных денег непосредственно получателю, незаконно передал ФИО2 принадлежащие Государственному учреждению - региональному отделению Фонда социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес скрыт> (далее - ГУ РО ФСС РФпо РД) вышеуказанные денежные средства в размере 75310 рублей, выделенные на выплату страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, незаконно получив которые, ФИО1 Н.Р. распорядился ими по своему усмотрению, чем причинил ГУ РО ФСС РФ по РД ущерб на сумму 75310 рублей.

Таким образом, своими действиями ФИО1 Н.Р. совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана,совершенное с использованием своего служебного положения, то есть преступление, предусмотренное частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Он же, состоя на должности главного бухгалтера ГБУ РД «Рутульская ЦРБ», в марте 2015 года, находясь в данном учреждении, расположенном в 

<

адрес скрыт> РД, осознавая общественную опасность и противоправный характер совершаемых действий, из корыстных побуждений, используя свое должностное положение, с целью совершения мошенничества, то есть хищения принадлежащих ГУ РО ФСС РФ по РД и находящихся в помещении кассыГБУ РД «Рутульская ЦРБ» денежных средств путем обмана, выразившегося в представлении в качестве оправдательного документа подложной расчетно-платежной ведомости, составил ведомость на выплату средств по социальному страхованию работникам Рутульской ЦРБ за январь 2015 г. на общую сумму 197557 рублей, указав в ней вместе с работниками ГБУ РД «Рутульская ЦРБ» фиктивные сведения о лицах, фактически не являющихся работниками данного учреждения, а именноФИО13 и ФИО14 для производства им якобы выплаты на общую сумму 75310 рублей,и проставив подписи от имени последних, подделал вышеуказанную ведомость, которую в последующем представил в кассу данного учреждения, заведомо поставив ФИО4 в известность о наличии в ведомости фиктивных сведений, после чего незаконно получил от последнего принадлежащие ГУ РО ФСС РФ по РД вышеуказанные денежные средства в размере 75310 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, чем причинил ГУ РО ФСС РФ по РД ущерб на сумму 75310 рублей.Тем самым, ФИО1 Н.Р. подделал расчетно-платежную ведомость, являющуюся официальным документом, которую использовал для списания денежных средств и сокрытия их хищения, совершенного путем мошенничества, то есть преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ.

Таким образом, своими действиями ФИО1 Н.Р. подделал официальный документ, в целях его использования и сокрытия другого преступления, то есть совершил преступление, предусмотренное частью 2 статьи 327 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Он же, состоя на должности главного бухгалтера ГБУ РД «Рутульская ЦРБ», в мае 2015 года, находясь в данном учреждении, расположенном в 

<

адрес скрыт> РД, осознавая общественную опасность и противоправный характер совершаемых действий, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и реализации вновь возникшего умысла, направленного на хищение чужого имущества, используя свое должностное положение, вовлек кассира ГБУ РД «Рутульская ЦРБ» ФИО4 в предварительный сговор по хищению находящихся в кассе данного учреждения денежных средств, совершенного путем обмана, выразившегося в представлении в качестве оправдательного документа подложной расчетно-платежной ведомости. Составив ведомость на выплату средств по социальному страхованию работникам Рутульской ЦРБ за февраль 2015 г. на общую сумму 393300 рублей, указав в ней вместе с работниками ГБУ РД «Рутульская ЦРБ» фиктивные сведения о лицах, фактически не являющихся работниками данного учреждения, а именно ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19 и ФИО20 для производства им якобы выплатыденежных средств на общую сумму 338067 рублей, и проставив подписи от имени последних, ФИО1 Н.Р. подделал вышеуказанную ведомость, которую в последующем представил в кассу данного учреждения, заведомо поставив в известность о наличии в ведомости фиктивных сведений ФИО4. Последний, в нарушение требований Указания Центрального Банка Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ 

<

№ скрыт>-У «О порядке ведения кассовых операцийюридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства», предписывающего осуществление выдачи наличных денег непосредственно получателю, незаконно передал ФИО2 принадлежащие ГУ РО ФСС РФ по РД вышеуказанные денежные средства в размере 338067 рублей, выделенные на выплату страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, незаконно получив которые, ФИО1 Н.Р. распорядился ими по своему усмотрению, чем причинил ГУ РО ФСС РФ по РД ущерб в крупном размере на сумму 338067 рублей.

Таким образом, своими действиями ФИО1 Н.Р. совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана совершенное с использованием своего служебного положения в крупном размере,то есть преступление, предусмотренное частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Он же, состоя на должности главного бухгалтера ГБУ РД «Рутульская ЦРБ», в мае 2015 года, находясь в данном учреждении, расположенном в 

<

адрес скрыт> РД, осознавая общественную опасность и противоправный характер совершаемых действий, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и реализации вновь возникшего умысла, направленного на хищение чужого имущества,используя свое должностное положение, с целью совершения мошенничества, то есть хищения принадлежащих ГУ РО ФСС РФ по РД и находящихся в помещении кассы ГБУ РД "Рутульская ЦРБ" денежных средств путем обмана, выразившегося в представлении в качестве оправдательного документа подложной расчетно-платежной ведомости, составил ведомость на выплату средств по социальному страхованию работникам Рутульской ЦРБ за февраль 2015 г. на общую сумму 393300 рублей, указав в ней вместе с работниками ГБУ РД «Рутульская ЦРБ» фиктивные сведения о лицах, фактически не являющихся работниками данного учреждения, а именно ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19 и ФИО20 для производства им якобы выплаты денежных средств на общую сумму 338067 рублей, и проставив подписи от имени последних, подделал вышеуказанную ведомость, которую в последующем представил в кассу данного учреждения, заведомо поставив ФИО4в известность о наличии в ведомости фиктивных сведений, после чего незаконно получил принадлежащие ГУ РО ФСС РФ по РД вышеуказанные денежные средства в размере 338067 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, чем причинил ГУ РО ФСС РФ по РД крупный ущерб на сумму 338067 рублей.Тем самым, ФИО1 Н.Р. подделал расчетно-платежную ведомость, являющуюся официальным документом, которую использовал для списания денежных средств и сокрытия их хищения, совершенного путем мошенничества, то есть преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ.

Таким образом, своими действиями ФИО1 Н.Р. подделал официальный документ, в целях его использования и сокрытия другого преступления, то есть совершил преступление, предусмотренное частью 2 статьи 327 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Он же, состоя на должности главного бухгалтера ГБУ РД «Рутульская ЦРБ», в июне 2015 года, находясь в данном учреждении, расположенном в 

<

адрес скрыт> РД, осознавая общественную опасность и противоправный характер совершаемых действий, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и реализации вновь возникшего умысла, направленного на хищение чужого имущества, используя свое должностное положение, вовлек кассира ГБУ РД «Рутульская ЦРБ» ФИО4 в предварительный сговор по хищению находящихся в кассе данного учреждения денежных средств, совершенного путем обмана, выразившегося в представлении в качестве оправдательного документа подложной расчетно-платежной ведомости. Составив ведомость на выплату средств по социальному страхованию работникам Рутульской ЦРБ за апрель-июнь 2015 г. на общую сумму 566100 рублей, указав в ней вместе с работниками ГБУ РД «Рутульская ЦРБ» фиктивные сведения о лицах, фактически не являющихся работниками данного учреждения, а именно ФИО13 и ФИО14 для производства им якобы выплаты денежных средств на общую сумму 125 337 рублей, и проставив подписи от имени последних, ФИО1 Н.Р. подделал вышеуказанную ведомость, которую в последующем представил в кассу данного учреждения, заведомо поставив в известность о наличии в ведомости фиктивных сведений ФИО4. Последний, в нарушение требований Указания Центрального Банка Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ 

<

№ скрыт>-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовыхопераций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства», предписывающего осуществление выдачи наличных денег непосредственно получателю, незаконно передал ФИО2 принадлежащие ГУ РО ФСС РФ по РД вышеуказанные денежные средства в размере 125 337 рублей, выделенные на выплату страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, незаконно получив которые, ФИО1 Н.Р. распорядился ими по своему усмотрению, чем причинил ГУ РО ФСС РФ по РД ущерб на сумму 125 337 рублей.

Таким образом, своими действиями ФИО1 Н.Р. совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана совершенное с использованием своего служебного положения,то есть преступление, предусмотренное частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Он же, состоя на должности главного бухгалтера ГБУ РД «Рутульская ЦРБ», в июне 2015 года, находясь в данном учреждении, расположенном в 

<

адрес скрыт> РД, осознавая общественную опасность и противоправный характер совершаемых действий, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и реализации вновь возникшего умысла, направленного на хищение чужого имущества, используя свое должностное положение, с целью совершения мошенничества, то есть хищения принадлежащих ГУ РО ФСС РФ по РД и находящихся в помещении кассы ГБУ РД "Рутульская ЦРБ" денежных средств путем обмана, выразившегося в представлении в качестве оправдательного документа подложной расчетно-платежной ведомости, составил ведомость на выплату средств по социальному страхованию работникам Рутульской ЦРБ за апрель-июнь 2015 г. на общую сумму 566100 рублей, указав в ней вместе с работниками ГБУ РД «Рутульская ЦРБ» фиктивные сведения о лицах, фактически не являющихся работниками данного учреждения, а именно ФИО13 и ФИО14 для производства им якобы выплаты денежных средств на общую сумму 125 337 рублей, и проставив подписи от имени последних, ФИО1 Н.Р. подделал вышеуказанную ведомость, которую в последующем представил в кассу данного учреждения, заведомо поставивФИО4 в известность оналичии в ведомости фиктивных сведений, после чего незаконно получилот последнего принадлежащие ГУ РО ФСС РФ по РД вышеуказанные денежные средства в размере 125 337 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, чем причинил ГУ РО ФСС РФ по РД ущерб на сумму 125 337 рублей.Тем самым, ФИО1 Н.Р. подделал расчетно-платежную ведомость, являющуюся официальным документом, которую использовал для списания денежных средств и сокрытия их хищения, совершенного путем мошенничества, то есть преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ.

Таким образом, своими действиями ФИО1 Н.Р. подделал официальный документ, в целях его использования и сокрытия другого преступления, то есть совершил преступление, предусмотренное частью 2 статьи 327 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Он же, состоя на должности главного бухгалтера ГБУ РД «Рутульская ЦРБ», расположенном в 

<

адрес скрыт> РД, в период времени примерно с октября 2015 года по март 2017 года, находясь в данном учреждении, осознавая общественную опасность и противоправный характер совершаемых действий, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и реализации возникшего умысла, направленного на длящееся хищение чужого имущества, используя свое должностное положение, путем осуществления необоснованных выплат под видом заработной платы, стимулирующих и отпускных выплат на свое имя, совершил хищение денежных средств на общую сумму 404783руб., что образует крупный размер.

Так, ФИО1 Н.Р., имея доступ к электронному документообороту и порталу системы удаленного финансового документооборота (далее - СУФД), находясь в помещении ГБУ РД «Рутульская ЦРБ», путем составления фиктивных заявок на кассовый расход о перечислении денежных средств с лицевого счета ГБУ РД «Рутульская ЦРБ» на свой банковский счет 

<

№ скрыт>, открытый в Северокавказском банке ПАО «Сбербанк России», и направления указанных заявок в форме электронных документов посредством портала СУФД в отдел 

<

№ скрыт> Управления Федерального казначейства по 

<

адрес скрыт>, путем обмана в течение вышеуказанного периода времени незаконно получал на свой лицевой счет принадлежащие ГБУ РД «Рутульская ЦРБ» денежные средства при следующих обстоятельствах:

- путем составления и направления фиктивной заявки на кассовый расход от 08.10.2015г. о перечислении 56000 рублей с лицевого счета ГБУ РД «Рутульская ЦРБ» на свой вышеуказанный банковский счет в качестве заработной платы за август-сентябрь 2015 г., при фактическом получении им начисленных по расчетно-платежным ведомостям за август-сентябрь 2015 года заработной платы и стимулирующих выплат в общем размере 53666 рублей;

- путем составления и направления фиктивной заявки на кассовый расход от 22.12.2015г. о перечислении 20000 рублей с лицевого счета ГБУ РД «Рутульская ЦРБ» на свой вышеуказанный банковский счет в качестве заработной платы за октябрь 2015 г., при фактическом получении им начисленных по расчетно-платежным ведомостям за октябрь 2015 года заработной платы и стимулирующих выплат в общем размере 26833 рублей;

- путем составления и направления фиктивной заявки на кассовый расход от 30.12.2015г. о перечислении 29413 рублей с лицевого счета ГБУ РД «Рутульская ЦРБ» на свой вышеуказанный банковский счет в качестве заработной платы за декабрь 2015 г., при фактическом получении им начисленных по расчетно-платежным ведомостям за декабрь 2015 года заработной платы и стимулирующих выплат в общем размере 26833 рублей;

- путем составления и направления фиктивной заявки на кассовый расход от17.06.2016г. о перечислении 25000 рублей с лицевого счета ГБУ РД «Рутульская ЦРБ» на свой вышеуказанный банковский счет в качестве заработной платы за май 2016 г., при фактическом получении им начисленных по расчетно-платежным ведомостям за май 2016 года заработной платы и стимулирующих выплат в общем размере 43361 рублей;

- путем составления и направления фиктивной заявки на кассовый расход от 18.07.2016г. о перечислении 25000 рублей с лицевого счета ГБУ РД «Рутульская ЦРБ» на свой вышеуказанный банковский счет в качестве заработной платы за май 2016 г., при фактическом получении им начисленных по расчетно-платежным ведомостям за май 2016 года заработной платы и стимулирующих выплат в общем размере 43361 рублей;

- путем составления и направления фиктивной заявки на кассовый расход от 29.07.2016г. о перечислении 35000 рублей с лицевого счета ГБУ РД «Рутульская ЦРБ» на свой вышеуказанный банковский счет в качестве заработной платы за июнь 2016 г., при фактическом получении им начисленных по расчетно-платежным ведомостям за июнь 2016 года заработной платы в сумме 22909 рублей;

- путем составления и направления фиктивной заявки на кассовый расход от 15.08.2016г. о перечислении 30000 рублей с лицевого счета ГБУ РД «Рутульская ЦРБ» на свой вышеуказанный банковский счет в качестве заработной платы за июнь 2016 г., при фактическом получении им начисленных по расчетно-платежным ведомостям за июнь 2016 года заработной платы в сумме 22909 рублей;

- путем составления и направления фиктивной заявки на кассовый расход от 27.09.2016г. о перечислении 35000 рублей с лицевого счета ГБУ РД «Рутульская ЦРБ» на свой вышеуказанный банковский счет в качестве заработной платы за июль 2016 г., при фактическом получении им начисленных по расчетно-платежным ведомостям за июль 2016 года заработной платы в сумме 22907 рублей;

- путем составления и направления фиктивной заявки на кассовый расход от 25.10.2016г. о перечислении 25000 рублей с лицевого счета ГБУ РД «Рутульская ЦРБ» на свой вышеуказанный банковский счет в качестве заработной платы за сентябрь 2016 г., при фактическом начислении заработной платы за сентябрь 2016г., согласно платежной ведомости

<

№ скрыт> от 10.10.2016г. в размере 22908 рублей, и последующем перечислении данной суммы денег на расчетный счет 23.11.2016г., тем самым похитив под видом зарплаты 25000 рублей;

- путем составления и направления фиктивной заявки на кассовый расход от 06.04.2017г. о перечислении 52908 рублей с лицевого счета ГБУ РД «Рутульская ЦРБ» на свой вышеуказанный банковский счет якобы в качестве заработной платы за март 2017г. и отпускных за 2017г., при фактическом начислении ему зарплаты за март 2017 года в размере 22908 рублей и отсутствии изданного в установленном порядке руководителем ЦРБ приказа о предоставлении ему отпуска за 2017 год, тем самым похитив под видом якобы отпускных за 2017г. сумму в размере30000 рублей.

Кроме того, ФИО1 Н.Р., осуществляя свой преступный умысел, направленный на хищение имеющихся в кассе ГБУ РД «Рутульская ЦРБ» денежных средств, используя свое должностное положение, путем обмана находившейся в его подчинении бухгалтера расчетного стола ЦРБ ФИО5, составившей расчетно-платежную ведомость на выплату заработной платы за сентябрь 2016 года работникам ГБУ РД «Рутульская ЦРБ», ввел ФИО5 в заблуждениеотносительно причитающихся ему выплат, и под видом начисления ему в виде отпускных выплат за 2015 год в размере 52465 рублей, при фактическом отсутствии изданного в установленном порядке приказа руководителя ЦРБ о предоставлении ему отпуска за 2015 год, являющегося основанием для начисления отпускных выплат, в последующем в октябре 2016 года через кассу ГБУ РД «Рутульская ЦРБ» незаконно получил вышеуказанные денежные средства в размере 52465рублей, которыми распорядился по своему усмотрению.

В последующем, продолжая свои умышленные действия, направленные на хищение находящихся в кассе ГБУ РД «Рутульская ЦРБ» денежных средств, ФИО1 Н.Р., используя свое должностное положение, путем обмана находившейся в его подчинении бухгалтера расчетного стола ЦРБ ФИО5, составившей расчетно-платежную ведомость на выплату заработной платы за декабрь 2016г.работникам ГБУ РД «Рутульская ЦРБ», ввел ФИО5 в заблуждение относительнопричитающихся ему выплат, и под видом начисления ему в виде отпускных выплат за 2016 год в размере 41905 рублей, при фактическом отсутствии изданного в установленном порядке приказа руководителя ЦРБ о предоставлении ему отпуска за 2016 год, являющегося основанием для начисления отпускных выплат, в последующем в начале 2017 года через кассу ГБУ РД «Рутульская ЦРБ» незаконно получил вышеуказанные денежные средства вразмере41905 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению.

Тем самым, ФИО1 Н.Р., используя свое должностное положение, путем обмана как находившейся в его подчинении бухгалтера расчетного стола ЦРБ ФИО5, так и других сотрудников данного учреждения, в том числе его руководителя ФИО6, при использовании системы удаленного финансового документооборота, скрывая от последнего факты необоснованного перечисления на свой лицевой счет принадлежащих ГБУ РД «Рутульская ЦРБ» денежных средств, под видом заработной платы, стимулирующих и отпускных выплат на свое имя, совершил хищение денежных средств на общую сумму 404783 руб., чем причинил ГБУ РД «Рутульская ЦРБ» ущерб в крупном размере.

Таким образом, своими действиями ФИО1 Н.Р. совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана совершенное с использованием своего служебного положения и в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В судебном заседании ФИО1 Н.Р. свою вину в совершении преступлений по предъявленным обвинениям признал полностью и раскаялся в содеянном, поддержал заявленное имв момент ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения в связи с его согласием с предъявленным обвинением. В чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия ему разъяснены и он знает, указанное ходатайство он заявил добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии.

Защитник ФИО7 поддержал заявленное подзащитным ходатайство, указав, что оно заявлено подсудимым после консультации с защитником, им подсудимому разъяснены правовые последствия ходатайства, подсудимый полностью осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и согласен с ними.

Судом подсудимому разъяснены особенности принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст.316-317 УПК РФ. 

Государственный обвинитель –помощникпрокурора

<

адрес скрыт> РД ФИО8 и представители потерпевших организаций:ГБУ РД "Рутульская ЦРБ" ФИО9 и ФИО10 в судебном заседании, а такжеРО ФСС РФ по РД ФИО11 в письменном заявлении против постановления приговора в особом порядке не возражали, указывая, что ходатайство основано на законе, заявлено с соблюдением всех предусмотренных законом условий и поддержано подсудимыми его защитником в судебном заседании.

Удостоверившись в том, что подсудимыйФИО2 свою вину в совершении указанного преступления признает, осознает характер и последствия заявленного им в момент ознакомления с материалами уголовного дела на стадии предварительного следствия в присутствии защитника ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства при его согласии с предъявленным обвинением, ходатайство, поддержанное подсудимым и его защитником в судебном заседании, заявлено имдобровольно после консультации с защитником, с согласия государственного обвинителя и представителей потерпевших организаций, суд рассматривает настоящее уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства. 

При таких обстоятельствах, суд не проводил в общем порядке исследование и оценку доказательств, собранных по уголовному делу, и, считая обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 Н.Р., обоснованным в полном объеме и подтвержденным собранными по уголовному делу доказательствами,а также учитывая, что он обвиняется в совершении преступлений, максимальное наказание за которые не превышает десять лет лишения свободы и соблюдены всеусловияпостановления приговора без проведения судебного разбирательства,находит возможным постановить обвинительный приговор и назначить подсудимому наказание, которое по правилам ч.5 ст.62 УК РФ не может превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления.

Деяния подсудимого квалифицированы правильно по четырем эпизодам ч.3 ст.159 УК РФ и по трем эпизодам ч.2 ст.327 УК РФ. В то же время, органами предварительного следствия предъявленное ФИО2 обвинение по ч.3 ст.159 УК РФ по эпизодам от марта 2015г. и июня 2015г. сформулировано как хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору и с использованием своего служебного положения, а по эпизоду от мая 2015г. также и в крупном размере. Между тем, квалификация преступления по ч.3 ст.159 УК РФ такого квалифицирующего признака как совершение данного преступления группой лиц по предварительному сговору не предусматривает. Поэтому суд исключает данный признак из обвинения как излишне вмененный. В связи с этим суд квалифицирует действия ФИО2:по эпизоду от марта 2015г. на сумму 75310 рублей ипо эпизоду от июня 2015г. на сумму 125337 рублей по ч.3 ст.159 УК РФ - как мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения;по эпизоду от мая 2015г. на сумму 338067 рублей ипо эпизоду с октября 2015г. по март 2017г. на сумму 404783 рубляпо ч.3 ст.159 УК РФ – как мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения и в крупном размере; а по трем эпизодамподделки официальных документов: от марта 2015г., от мая 2015г. и от июня 2015г. по ч.2 ст.327 УК РФ –как подделку официального документа в целях его использования и сокрытия другого преступления.

Санкцией ч.3 ст.159 УК РФ предусмотрено наказание в виде штрафа в размере от ста тысяч до пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до трех лет, либо принудительных работ на срок до пяти лет с ограничением свободы на срок до двух лет или без такового, либо лишения свободына срок до шести лет со штрафом в размере до восьмидесяти тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до шести месяцев либо без такового и с ограничением свободы на срок до полутора лет либо без такового.

Уголовным законодательством указанные преступления отнесены к категории тяжких (ч.4 ст.15 УК РФ). 

Преступление по ч.2 ст.327 УК РФ, относящееся к категории средней тяжести, наказывается принудительными работами на срок до четырех лет либо лишением свободы на тот же срок.

Назначая подсудимому наказание, суд, в соответствии со ст. 60-63 УК РФ, учитывает характер содеянного, степень общественной опасности, иные конкретные обстоятельства дела, наряду с данными о личности подсудимого, его поведение во время и после совершения преступления; обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, иные обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, а также влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи и на его исправление.

Из материалов уголовного дела усматривается, что ФИО1 Н.Р. на всем протяжении предварительного следствия, признавая себя виновным, активно содействовал раскрытию и расследованию совершенных им преступлений и полностью добровольновозместил причиненный преступлением материальный ущерб в размере 943497 рублей. 

В связи с этим, в соответствии с пунктами "и" и "к" ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими ФИО2 наказание, суд признает его активное содействие раскрытию и расследованию преступлений и добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Суд также признает смягчающими ФИО2 наказаниеобстоятельствами его чистосердечное признаниеи раскаяние в совершенных преступлениях, а также положительные характеристики по месту прежней работы и жительства.

Обстоятельства, в соответствии со ст.63 УК РФ, отягчающиеФИО2 наказание,в деле не имеются и судом не установлены.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и иные конкретные обстоятельства уголовного дела, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания и приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы.

В то же время, вышеперечисленные обстоятельства позитивного поведения свидетельствуют о значительном снижении опасности ФИО2 как лица, совершившего преступление.

По этим основаниям, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, данных о личности подсудимого, который положительно характеризуется по месту прежней работы и жительства, осознал общественную опасность совершенного преступления и раскаялся в содеянном, полностью возместил причиненный преступлением материальный ущерб, его семейного положения,отсутствие у него и его супруги постоянной работы, а также иных постоянных источников дохода, принимая вовнимание мнение представителя потерпевшей организациио назначении наказания, не связанного с лишением свободы,суд пришел к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, посчитав в соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ему наказание в виде лишения свободы условным, с установлением испытательного срока, в течение которого он должен доказать свое исправление, с возложением на него определенных обязанностей, а также не применять к нему дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, что сможет обеспечить достижение целей наказания. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений, которые отнесены законом к категории тяжких и средней тяжести, и степени их общественной опасности, основания для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ не имеются.

Исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений, для применения кФИО2 ст. 64 УК РФпо уголовному делу не установлены. 

Исковые заявления о возмещении ущерба (гражданский иск) потерпевшими организациямине заявленыв связи с полным добровольным возмещением подсудимым денежных средств в возмещение ущерба, причиненного преступлениями,в кассу ГБУ РД "Рутульская ЦРБ", которому надлежит перечислить денежную сумму в размере 538714 рублей ГУ-РО ФСС по РД.

Меру пресечения ФИО2до вступления приговора в законную силу суд считает возможным оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делуподлежат хранению в уголовном деле, а кассовая книга и журнал для профсоюзных протоколов ГБУ РД "Рутульская ЦРБ" подлежат возврату по принадлежности.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признатьРаджабоваНусретаРаджабовичавиновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч.2 ст.327,ч.3 ст.159, ч.2 ст.327, ч.3 ст.159, ч.2 ст.327 и ч.3 ст.159 УК РФи назначить ему наказание:

по ч.3 ст.159 УК РФ (эпизод от марта 2015 года) –1 год и 6 месяцев лишения свободы без штрафаи ограничения свободы;

по ч.2 ст.327 УК РФ (эпизод от марта 2015 года) – 1 год лишения свободы;

по ч.3 ст.159 УК РФ (эпизод от мая 2015 года) – 1 год и 10 месяцев лишения свободы без штрафаи ограничения свободы;

по ч.2 ст.327 УК РФ (эпизод от мая 2015 года) – 1 год и 2 месяца лишения свободы;

по ч.3 ст.159 УК РФ (эпизод от июня 2015 года) – 1 год и 6 месяцев лишения свободы без штрафаи ограничения свободы;

по ч.2 ст.327 УК РФ (эпизод от июня 2015 года) – 1 год лишения свободы;

по ч.3 ст.159 УК РФ (эпизод с октября 2015 года по март 2017 года на сумму 404783 рубля) – 1 год и 10 месяцев лишения свободы без штрафаи ограничения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить РаджабовуНусретуРаджабовичунаказание в виде лишения свободы на срок пятьлетбез штрафа и ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное РаджабовуНусретуРаджабовичунаказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на три года, в течение которого он должен доказать свое исправление.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав в него время, прошедшее со дня оглашения приговора, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ.

Обязать РаджабоваНусретаРаджабовича в период отбывания наказания не менять постоянное место жительство без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденного, и являться на регистрацию один раз в месяц в установленный графиком день.

Меру пресечения РаджабовуНусретуРаджабовичу– подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: листы кассовой книги формы 440 под номерами 55, 56, 57, 59, 60, 61; ведомость на выплату средств по соц.страхованию работников Рутульской ЦРБ за 01-2015 г.; ведомость на выплату средств по соц страхованию (больничные, по уходу и рождению) работникам Рутульской ЦРБ за 02-04 2015 г.; ведомость на выплату средств по соцстрахованию (больничные, по уходу и рождению) работникам Рутульской ЦРБ за 04 - 06. 2015 г.; расчетно-платежная ведомость 

<

№ скрыт> за январь 2015 года на общую сумму 195159 рублей; расчетно-платежная ведомость 

<

№ скрыт> за январь 2015 года на общую сумму 24845 рублей; расчетно-платежная ведомость 

<

№ скрыт> за февраль 2015 года на общую сумму 196641 рублей; расчетно-платежная ведомость 

<

№ скрыт> за февраль 2015 года на общую сумму 23392 руб.; расчетно-платежная ведомость 

<

№ скрыт> за март 2015 года на общую сумму 19271 руб.; расчетно-платежная ведомость 

<

№ скрыт> за март 2015 года на общую сумму 170533 руб.; расчетно-платежная ведомость 

<

№ скрыт> за апрель 2015 года на общую сумму 19271 руб.; расчетно-платежная ведомость 

<

№ скрыт> за апрель 2015 года на общую сумму 170533 руб.; расчетно-платежная ведомость 

<

№ скрыт> за май 2015 года на общую сумму 16652 руб.; расчетно-платежная ведомость 

<

№ скрыт> за май 2015 года на общую сумму 228025 руб.; расчетно-платежная ведомость 

<

№ скрыт> за июнь 2015 года на общую сумму 16650 руб.; расчетно-платежная ведомость 

<

№ скрыт> за июнь 2015 года на общую сумму 169940 руб.; расчетно-платежная ведомость 

<

№ скрыт> за июль 2015 года на общую сумму 147238 руб.;расчетно-платежная ведомость 

<

№ скрыт> за июль 2015 года на общую сумму 16652 руб.; расчетно-платежная ведомость 

<

№ скрыт> за август 2015 года на общую сумму 170969 руб.; расчетно-платежная ведомость 

<

№ скрыт> за август 2015 года на общую сумму 34418 руб.; расчетно-платежная ведомость 

<

№ скрыт> за сентябрь 2015 года на общую сумму 37028 руб.; расчетно-платежная ведомость 

<

№ скрыт> за сентябрь 2015 года на общую сумму 194117 руб.; расчетно-платежная ведомость 

<

№ скрыт> за октябрь 2015 года на общую сумму 159330 руб.; расчетно-платежная ведомость 

<

№ скрыт> за октябрь 2015 года на общую сумму 36884 руб.; расчетно-платежная ведомость 

<

№ скрыт> за ноябрь 2015 года на общую сумму 32334 руб.; расчетно-платежная ведомость 

<

№ скрыт> за ноябрь 2015 годана общую сумму143526 руб.; расчетно-платежная ведомость 

<

№ скрыт> за декабрь 2015 годана общую сумму 34490руб.; расчетно-платежнаяведомость 

<

№ скрыт> о начислении и выдаче заработной платы специалистам централизованной бухгалтерии ЦРБ за декабрь 2015 года на общую сумму 171395 руб.; заявка на кассовый расход 

<

№ скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ; заявка на кассовый расход 

<

№ скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход 

<

№ скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ;платежное поручение 

<

№ скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение 

<

№ скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение 

<

№ скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение 

<

№ скрыт> от 30 12.2015; платежное поручение 

<

№ скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение 

<

№ скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение 

<

№ скрыт> от 18 04.2016; платежное поручение 

<

№ скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение 

<

№ скрыт> от 27 06.2016; платежное поручение 

<

№ скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ;платежное поручение 

<

№ скрыт> от 03.07 2016; платежное поручение 

<

№ скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение 

<

№ скрыт> от 27 09.2016; платежное поручение 

<

№ скрыт> от 10 10.2016 за сентябрь 2016 года на общую сумму 232383 руб.; расчетно-платежная ведомость за сентябрь 2016 года на общую сумму 174527 руб.; платежная ведомость 

<

№ скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ; платежная ведомость 

<

№ скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ;расчетно-платежная ведомость за октябрь 2016 года на общую сумму 177795 руб.; расчетно-платежная ведомость за декабрь 2016 года на общую сумму 284292 руб.; расчетно-платежная ведомость за декабрь 2016 года на общую сумму 339919 руб.; заявка на кассовый расход 

<

№ скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ; заявка на кассовый расход 

<

№ скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ;заявка на кассовый расход 

<

№ скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ; заявка на кассовый расход 

<

№ скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ; заявка на кассовый расход 

<

№ скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ; заявка на кассовый расход 

<

№ скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение 

<

№ скрыт> от 17.06 2016; платежное поручение 

<

№ скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение 

<

№ скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение 

<

№ скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение 

<

№ скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение 

<

№ скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение 

<

№ скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ; справка Дагестанского отделения 

<

№ скрыт> ПАО «Сбербанк России» о состоянии вкладаРаджабоваНусретаРаджабовича, счет

<

№ скрыт>.8ДД.ММ.ГГГГ.0647889; доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ; заявка на кассовый расход 

<

№ скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ; заявка на кассовый расход 

<

№ скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение 

<

№ скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ; списки для ОСБ 

<

№ скрыт> (по договору 

<

№ скрыт>) на общую сумму 290 066,00 руб.; заявка на кассовый расход 

<

№ скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение 

<

№ скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ; два списка для ОСБ 

<

№ скрыт> (по договору 

<

№ скрыт>) на общую сумму 420 000.00 руб.; заявка па кассовый расход 

<

№ скрыт> от 30.01 2017;платежное поручение 

<

№ скрыт> от 31 01.2017; список для ОСБ 

<

№ скрыт> (по договору 

<

№ скрыт>) на общую сумму 211 935 00 руб.; заявка на кассовый расход 

<

№ скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение 

<

№ скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ; два списка для ОСБ 

<

№ скрыт> (по договору 

<

№ скрыт>) на общую сумму 693 348.00 руб.; заявка на кассовый расход 

<

№ скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ;платежное поручение 

<

№ скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ; список для ОСБ 

<

№ скрыт> (по договору 

<

№ скрыт>) на общую сумму 659164.00 руб.; заявка на кассовый расход 

<

№ скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение 

<

№ скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ; список для ОСБ 

<

№ скрыт> (по договору 

<

№ скрыт>) на общую сумму 729623.00 руб.; заявка на кассовый расход 

<

№ скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение 

<

№ скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ за февраль 2017 года в размере 391 856,00 руб.; список для ОСБ 

<

№ скрыт> (по договору 

<

№ скрыт>) на общую сумму 391 856.00 руб.- хранить в уголовном деле. Кассовую книгу и журнал для профсоюзных протоколов ГБУ РД "Рутульская ЦРБ" по вступлению приговора в законную силу вернуть по принадлежности в ГБУ РД "Рутульская ЦРБ".

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Дагестан в апелляционном порядке в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья М.А. Рашидов

Приговор вынесен на компьютере в совещательной комнате.